
ریزش شاخص بورس
 اثر وام‌های ارزان بر بازار

مجید عشقی پس از افشای وام‌های ارزان هیئت مدیره بورس تهران استعفا 
داد و شاخص کل بورس نیز ریزش کرد.

به گزارش اکوایران، در معاملات روز شنبه 17 شهریور ماه 1403، شاخص 
کل بورس تهران 7 هزار و 665 واحد نسبت به روز کاری گذشته پایین‌تر 
ایستاد و به سطح 2 میلیون و 101 هزار و 628 واحد رسید.شاخص کل 
هم‌وزن بورس نیز با افزایش هزار و 989 واحدی در رقم 661 هزار و 691 
واحدی ایستاد.شاخص کل فرابورس 24 واحد رشد کرد به رقم 21 هزار و 
260 واحد رسید. همچنین شاخص هم وزن فرابورس با افزایش 441 واحد به 
سطح 114 هزار و 27 واحد رسید. مجید عشقی،‌ رئیس سازمان بورس و اوراق 
بهادار پس از حاشیه‌های مبنی بر دریافت وام‌های میلیاردی امروز استعفا کرد.
روز شنبه خالص تغییر مالکیت حقوقی به حقیقی بازار منفی شد و 96 
میلیارد تومان پول حقیقی از بازار سهام خارج شد. امروز نماد فملی بیشترین 
خروج پول حقیقی را داشت که ارزش آن 28 میلیارد تومان بود. پس از فملی، 
نمادهای شفام، فپنتا، شستا و شاوان بیشترین خروج پول حقیقی را داشتند.در 
سوی دیگر، بیشترین ورود پول حقیقی به نمادهای شبریز، شبهرن، وبملت، 

غپآذر و وبصادر تعلق داشت.
امروز نمادهای فملی، فولاد و وبملت نمادهای قرمزپوش بورس بودند که 
بیشترین اثر را در افت شاخص کل بورس داشتند. در سوی دیگر نمادهای 
پارس، نوری و شبریز نمادهای سبزپوشی بودند که بیشترین اثر مثبت را بر 
شاخص داشتند. در فرابورس نیز نمادهای شاوان، خاور و سپیدار بیشترین اثر 
افزایشی را بر شاخص کل داشتند و نمادهای سامان، حسینا و فصبا بیشترین 
اثر کاهنده را بر شاخص داشتند.در بین نمادهای پرتراکنش بورس روزگذشته 
نماد ذوب بیشترین تراکنش را داشت و فولاد و فملی در رتبه‌های بعدی 
بیشترین تراکنش قرار گرفتند. در فرابورس نیز خاور، خنور و شفام بیشترین 

تراکنش را داشتند.
امروز ارزش معاملات کل بازار سهام به 12 هزار و 279 میلیارد تومان 
رسید. ارزش معاملات اوراق بدهی در بازار ثانویه 3 هزار و 153 میلیارد تومان 
بود که 26 درصد از ارزش کل معاملات بازار را در این روز تشکیل می‌دهد.
روز شنبه ارزش معاملات خرد سهام با افت 8 درصدی نسبت به روز سه‌شنبه 
به رقم 3 هزار و  57 میلیارد تومان رسید. در معاملات روزگذشته نماد فولاد 
بیشترین ارزش معاملات بازار سهام را به خود اختصاص داد که ارزش معاملات 

آن 85 میلیارد تومان بود.
پس از فولاد، فملی بیشترین ارزش معاملات را داشت و وبملت رتبه 
سوم بیشترین ارزش معاملات را به خود اختصاص داد و پس از آن، دو نماد 
حکشتی و ثفارس در رتبه‌های بعدی بیشترین ارزش معاملات قرار گرفتند.

در جدول حجم معاملات نیز سهام ذوب با تعداد 678 میلیون و 852 هزار و 
379 سهم در صدر قرار گرفته است. 

وبملت در رتبه دوم بیشترین حجم معاملات بازار قرار گرفت و رتبه سوم 
به فولاد تعلق داشت. دو نماد شستا و خاور نیز در رتبه‌های بعدی بیشترین 
حجم معاملات بازار قرار داشتند.در معاملات شنبه، 158 نماد صف خرید 
داشتند و 144 نماد با صف‌ فروش مواجه بودند. مجموع ارزش صف‌های خرید 
با رشد 13 درصدی نسبت به روز کاری قبل به 655 میلیارد تومان افزایش 
یافت و مجموع ارزش صف‌های فروش نیز با افزایش 40 درصدی به رقم 468 

میلیارد تومان رسید.

درمان موقت کسری بودجه،
 مدیریت بدهی دولتی

 اوراق بدهی یکی از مهم‌ترین ابزارها در پوشش کسری بودجه دولت است. از 
همین‌رو تعیین شاخص‌هایی معین جهت بررسی عملکرد دولت‌ها در این زمینه 

دارای اهمیت زیادی است.
به گزارش اکوایران، سال‌های زیادی است که دولت در ایران با کسری 
بودجه مواجه است. استفاده از راه‌های نامناسب جهت تامین این کسری منجر 
به تحمیل تورم‌های پایدار به زندگی مردم شده است. اوراق بدهی ابزاری است 
که در صورت به کارگیری درست می‌تواند برای تامین منابع دولت استفاده 
شود و همچنین درمانی موقت برای کسری بودجه تلقی شود. با این‌حال رفع 
دائمی کسری بودجه دولت در ایران تنها با حل مشکلات ساختاری اقتصاد 

کشور امکان پذیر است.
براین اساس مرکز پژوهش‌های مجلس به معرفی شاخص‌های بانک جهانی 
برای پایش و ارزیابی عملکرد دولت‌ها در به کارگیری اوراق بدهی پرداخته که 
در گزارش‌های آتی مورد بررسی دقیق‌تر قرار خواهد گرفت.دولت در ایران 
انتهای هر سال سندی به نام بودجه را که شامل ردیف‌های درآمدی و هزینه‌ای 
این نهاد در سال آینده است به مجلس جهت تصویب ارائه می‌دهد. طبق 
ساختار فعلی، سند بودجه به دو قسمت بودجه عمومی و بودجه شرکت‌ها 
و بانک‌های دولتی تقسیم شده است. آنچه بیشتر در محافل رسانه‌ای و میان 

مردم مطرح است بودجه عمومی نام دارد. 
این جزء به تنهایی از دو قسمت با نام‌های منابع و مصارف عمومی دولت 
و منابع و مصارف اختصاصی دولت تشکیل شده است. آن بخش از بودجه که 
بیش از سایر بخش‌ها به آن توجه می‌شود و درآمدهای اصلی دولت در آن جای 
گرفته، همان منابع عمومی دولت است.جهت تامین منابع عمومی بودجه از 
سه نوع درآمد استفاده می‌شود. درآمدهای جاری که عمدتا شامل مالیات و 
عوارض می‌شود. درآمدهای حاصل از فروش دارایی‌های سرمایه‌ای که منظور 
از آن فروش نفت و منابع زیرزمینی و اموال منقول و غیر منقول است و در 
نهایت درآمدهای ناشی از فروش دارایی‌های مالی که عمدتا شامل فروش اوراق 

بدهی است. 
سال‌های زیادی است که هزینه‌های جاری دولت از درآمدهای آن بالاتر بوده 
و در نتیجه اقتصاد ایران با پدیده‌ای به نام کسری بودجه مواجه شده است. حال 
برای تامین این کسری دولت‌ می بایست درآمد خود را افزایش داده تا بتواند 

کسری به وجود آمده را رفع کند. 
معمولا سه راه جهت افزایش درآمدهای دولت وجود دارد. راه اول که 
ساده‌ترین محسوب می‌شود استقراض از بانک‌ها است. راه دوم انتشار اوراق 
بدهی است که پیچیدگی‌های خاص خودش را دارد. و در نهایت سومین مسیر 
جهت رشد درآمدهای دولتی، مالیات است. این مورد در اقتصاد ایران معمولا به 

علت نارضایتی‌های اجتماعی کمتر مورد توجه قرار می‌گیرد.
همانطور که گفته شد دو راه استقراض از بانک‌ها و مالیات جهت تامین 
منابع درآمدی دولت مشکلات خاص خودش را دارد. دولت‌های توسعه یافته در 
سال‌های اخیر بیشتر از گذشته از ابراز اوراق بدهی برای پوشش کسری بودجه 
خود استفاده کرده‌اند. بانک جهانی با معرفی شاخص‌هایی جهت پایش عملکرد 
دولت‌ها در استفاده از اوراق بدهی، ابزاری را فراهم کرده تا مدیریت کارآمد 

بدهی‌های دولتی امکان پذیر شود. 
در واقع بانک جهانی با معرفی چند شاخص تلاش کرده تا عملکرد دولت‌ها 
در زمینه انتشار اوراق بدهی مشخص و شفاف و بهینه باشد. این شاخص‌ها 
عبارتند از 1. چارچوب قانونی 2. ساختار مدیریتی 3. راهبرد مدیریت بدهی 4. 
گزارش بدهی و ارزیابی 5 . حسابرسی 6.  هماهنگی با سیاست‌های پولی و مالی 
7. استقراض داخلی و خارجی 8. تضامین، وام دهی وجوه استقراضی و مشتقات 
9. پیش‌بینی و مدیریت جریان نقدی دولت 10. ثبت، رصد و پرداخت بدهی‌ها 
11. امنیت داده و تداوم کسب و کار  12. استفاده از سیستم‌های اطلاعات 
مدیریت بدهی و سوابق مرتبط با آن در گزارش‌های آتی با جزئیات بیشتر به 

این شاخص‌ها پرداخته خواهد شد.

بورس

گزارش 

عبور میزان خرید تضمینی گندم
 از مرز 11/9 میلیون تن 

مجری طرح گندم و برنج وزارت جهاد کشاورزی گفت: 
خرید تضمینی گندم مازاد بر نیاز کشاورزان به ۱۱ میلیون 

و ۹۱۰ هزار تن تا صبح شنبه ۱۷ شهریور ماه رسید.
به گزارش ایلنا، سهراب سهرابی، مجری طرح خودکفایی 
گندم وزارت جهاد کشاورزی گفت: بر اساس آخرین 
گزارش سامانه شرکت بازرگانی دولتی ایران )سیفا( تا صبح 
شنبه ۱۷ شهریور ماه، ۱۱ میلیون و ۹۱۰ هزار تن گندم 
از کشاورزان به ارزش ۲۱۰ هزار میلیارد تومان )همت( 
خرید تضمینی شده است. وی افزود: این میزان خرید 
تضمینی نسبت به مدت مشابه سال زراعی گذشته ۱.۶۲۱ 
میلیون تن معادل ۱۶ درصد رشد نشان می‌دهد. وی درباره 
پرداخت مطالبات گندم‌کاران نیز تصریح کرد: تاکنون ۱۲۱ 
هزار میلیارد تومان از پول کشاورزانی که گندم خود را به 
مراکز دولتی خرید تضمینی تحویل داده‌اند، واریز شده و 
پرداخت باقی وجوه نیز در حال پیگیری از سوی سازمان 

برنامه و بودجه و وزارت جهاد کشاورزی است.
مجری طرح خودکفایی گندم گفت: استان‌های 
خوزستان با یک میلیون و ۶۲۳ هزار تن، کردستان یک 
میلیون و ۱۶۶ هزار تن، گلستان یک میلیون و ۱۱۰ هزار 
تن، فارس ۹۱۴ هزار تن، کرمانشاه ۸۲۵ هزار تن، همدان 
۷۰۵ هزار تن، آذربایجان غربی ۶۶۶ هزار تن، آذربایجان 
شرقی ۵۸۷ هزار تن، لرستان ۵۳۴ هزار تن و خراسان 
رضوی ۵۲۲ هزار تن بیشترین میزان خرید تضمینی گندم 

را به خود اختصاص داده‌اند. 
وی اضافه کرد: عملیات برداشت گندم در استان‌ها 
با اقلیم سرد مانند کردستان، همدان، کرمانشاه، قزوین، 
مرکزی، آذربایجان شرقی و آذربایجان غربی، زنجان، 
اردبیل، چهارمحال و بختیاری، خراسان شمالی و لرستان 

همچنان ادامه دارد.

افزایش ۱۵ درصدی تولید پسته 
در کشور 

مدیرکل دفتر امور میوه‌های سردسیری و خشک وزارت 
جهاد کشاورزی گفت: میزان تولید پسته، امسال نزدیک به 
۳۰۰ هزار تن رسیده که در مقایسه با دو سال قبل، ۱۵ 

درصد افزایش یافته است.
به گزارش ایلنا، داریوش سالم‌پور با بیان اینکه پسته 
یکی از محصولات مهم بخش کشاورزی و زیر بخش 
باغبانی کشور است، تصریح کرد: ایران رتبه اول دنیا را 
در سطح زیر کشت باغات پسته به خود اختصاص داده 
و از نظر میزان تولید نیز ایران رتبه دوم جهان را دارد.وی 
اظهار کرد: با توجه به مقاومت پسته به شرایط اقلیمی و 
کم‌آب و خشکی، بیشتر تولید پسته در فلات مرکزی ایران 

انجام می‌شود. 
مدیرکل دفتر امور میوه‌های سردسیری و خشک وزارت 
جهاد کشاورزی با بیان اینکه سالانه بیش از ۳۰۰ هزار تن 
انواع ارقام پسته در کشور تولید و برداشت می‌شود، گفت: 
نیمی از تولید پسته مصرف داخلی است و نیم دیگر هم به 
سایر کشورها صادر می‌شود که این محصول از نظر ارزآوری 

رتبه اول در محصولات کشاورزی را داراست.
گفتنی است؛ استان‌های کرمان، خراسان جنوبی، 
سمنان و مرکزی از مراکز اصلی تولید پسته در کشور به 

شمار می‌روند.

درآمد بالاتر روسیه
 از صادرات نفت و گاز

وزارت اقتصاد روسیه، پیش‌بینی‌های سال ۲۰۲۴ خود از 
درآمد فروش نفت و گاز که منابع کلیدی درآمدهای بودجه 
هستند را از ۱۷.۴ میلیارد دلار برآورد قبلی، به ۲۳۹.۷ 

میلیارد دلار افزایش داد.
انتظار روسیه برای درآمد بالاتر از فروش نفت و گاز، 
نشان می‌دهد چگونه تلاش غرب برای آسیب زدن به 
اقتصاد روسیه از طریق تحریم‌های کم‌سابقه از جمله سقف 
قیمت نفت و محدودیت‌های واردات، به تلافی جنگ مسکو 
در اوکراین، نتیجه دلخواه را نداشته است. بر اساس سندی 
که رویترز مشاهده کرده است، انتظار می‌رود صادرات نفت 
روسیه، از ۲۳۸.۳ میلیون تن در سال ۲۰۲۳، به ۲۳۹.۹ 
میلیون تن )۴.۸ میلیون بشکه در روز( در سال جاری، 

افزایش یابد.
 به گزارش ایسنا، وزارت اقتصاد روسیه همچنین انتظار 
دارد میانگین قیمت نفت روسیه که برای صادرات فروخته 
می‌شود، امسال به ۷۰ دلار در هر بشکه افزایش پیدا ‌کند 
که پنج دلار بالاتر از برآورد قبلی این وزارتخانه در آوریل 

است. 
همچنین این قیمت پیش‌بینی شده، بالاتر از ۶۵.۴ دلار 
در ۲۰۲۳ و بالاتر از سقف قیمت ۶۰ دلار است که غرب 
برای فروش نفت روسیه به کشورهای دیگر تعیین کرده 
است. قیمت گاز طبیعی برای فروش به اروپا و چین هم به 
سطح بالاتری بازبینی شد. از زمان آغاز جنگ در اوکراین، 
بخش زیادی از تجارت روسیه از اروپا، به سمت شرق تغییر 

کرد و صادرات به چین و هند، افزایش یافت.

مذاکرات آذربایجان
 برای صادرات گاز

جمهوری آذربایجان سرگرم مذاکره برای گسترش 
صادرات گاز طبیعی به حداقل سه کشور دیگر در اروپاست.

به گزارش ایسنا، الهام علی اف، رئیس جمهور آذربایجان 
در همایش »آمبروستی« در چرنوبیو ایتالیا، بدون نام بردن 
از این کشورها، اظهار کرد: باکو مشغول مذاکره با خریداران 
جدید است. جمهوری آذربایجان در حال حاضر به هشت 
کشور در اروپا گاز می‌رساند و با این منطقه توافق کرده 

است صادرات خود را تا سال ۲۰۲۷، دو برابر کند.
 علی اف همچنین تایید کرد مسکو و کی‌یف با او تماس 
گرفته اند تا ترانزیت گاز از طریق اوکراین به اروپا را پس از 
انقضای توافق ترانزیت فعلی در دسامبر، تسهیل کنند.اروپا 
به دنبال قراردادهای جدید گازی است تا پس از کاهش 
واردات از روسیه در سال ۲۰۲۲، تامین گاز مورد نیاز خود 
را تقویت کند. پس از انقضای قرارداد ترانزیت گاز روسیه به 
اتحادیه اروپا از طریق خاک اوکراین، واردات گاز از روسیه 

ممکن است کمتر شود. 
مشخص نیست که آیا می‌توان راه حلی پیدا کرد. 
ولودیمیر زلنسکی، رئیس‌جمهور اوکراین گفته است اجازه 
نخواهد داد روسیه از ارسال گاز از طریق خطوط لوله این 

کشور، سود ببرد.
زلنسکی در مصاحبه‌ای در ژوئیه به بلومبرگ گفت: 
کشورش سرگرم مذاکره برای ارسال گاز از جمهوری 
آذربایجان به اتحادیه اروپاست. زلنسکی در آن زمان 
گفته بود توافق برای استفاده از گاز آذربایجان به جای گاز 
روسیه، یکی از پیشنهادهایی است که در حال حاضر مورد 

بحث قرار گرفته است.

کشاورزی 

اکونومی
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نشان می‌دهد در دو دهه  بررسی‌ها 
ناخالص  ثابت  سرمایه  تشکیل  گذشته 
حدود ۳۰ درصد کاهش یافته است. 
این اتفاق باعث شده سهم هر ایرانی 
از تشکیل سرمایه ۴۲ درصد کم شده 

است.
به گزارش اکوایران، روند تشکیل سرمایه 
ثابت ناخالص سرانه در دو دهه گذشته فراز 
و فرودهایی داشته است. از نیمه دوم دهه 
1380 می‌توان به عنوان دوران طلایی 
تشکیل سرمایه ثابت ناخالص سرانه یاد کرد. 
چرا که در این بازه زمانی مقدار سرمایه سرانه 
حدود ۲ میلیون تومان بوده و در سال 1390 
به بیشترین مقدار خود در ۲ میلیون و ۲۰۰ 
هزار تومان رسیده است. البته به عقید 
برخی متخصصین، پشتوانه اصلی آن رونق 
درآمدهای نفتی در این دوره بوده است.در 
چند سال اخیر و پس از کرونا روند تشکیل 
سرمایه سرانه به طور ملایمی صعودی بوده، 
همچنان بسیار کمتر از مقدار تشکیل سرمایه 
سرانه در نیمه دوم دهه 1380 بوده است. 
به طوری که، از سال 1385 تا ۱۴۰۲ رشد 
تشکیل سرمایه ثابت ناخالص حدودا منفی 
۳۰ درصد و رشد تشکیل سرمایه سرانه در 

این مدت منفی ۴۲ درصد بوده است. 
از دلایل اصلی آن می‌توان به ادامه 
تحریم‌های خارجی، افزایش نااطمینانی و 
ریسک سرمایه‌گذاری در اقتصاد، کاهش 
واردات ماشین آلات و تجهیزات و کاهش 
پرداخت‌های عمرانی دولت اشاره کرد.
افزایش تشکیل سرمایه ثابت ناخالص سرانه 
نشان می‌دهد که اقتصاد یک کشور در حال 
رشد است و تولیدات و خدمات بیشتری ارائه 
می‌دهد. سرمایه‌گذاری‌های جدید معمولا 
به ایجاد فرصت‌های شغلی جدید منجر 

می‌شود.
 با افزایش سرمایه‌های فیزیکی و انسانی 
امکان تولید کالاها و خدمات باکیفیت‌تر و 
متنوع‌تر فراهم می‌شود که به بهبود سطح 

زندگی مردم کمک می‌کند.
به طور کلی، رشد تشکیل سرمایه ثابت 
ناخالص برای کشورهای در حال توسعه 
بسیار مهم است و کاهش آن بیانگر کند 
شدن سرعت توسعه در یک اقتصاد است. 
چنانچه روند کاهشی رشد تشکیل سرمایه 
ثابت ناخالص ادامه پیدا کند یا حتی منفی 
شود، نباید انتظار رشد اقتصادی مثبت را در 
سال‌های آینده داشت، زیرا این متغیر موتور 

متحرک هر اقتصادی محسوب می‌شود.
محاسبه حجم اقتصاد

 به روش هزینه‌ای
تولید ناخالص داخلی به مجموع کالا 
و خدمات تولید شده در یک اقتصاد در 
یک دوره مشخص اطلاق می‌شود. یکی از 
روش‌های برآورد تولید ناخالص داخلی یا 
حجم اقتصاد، روش »هزینه‌ای« است. در این 

روش، تمام کالاها و خدمات تولید شده در 
یک سال که توسط مردم، دولت و بازرگانان 
تقاضا و مصرف شده‌اند، محاسبه می‌شود. 
در واقع، هزینه‌ای که بخش‌های اقتصادی 
برای پاسخگویی به تقاضای خود پرداخت 
می‌کنند، معادل ارزش کالا و خدمات تولید 
شده در آن سال است.در روش هزینه‌ای، 
اجزای اقتصاد »مصرف نهایی خصوصی«، 
»مصرف نهایی دولت«، »تشکیل سرمایه 
ثابت ناخالص« و »خالص صادرات و واردات« 
می‌شود. سپس، هزینه‌ای که افراد کشور در 
هر یک از این بخش‌ها پرداخت می‌کنند، 
محاسبه شده و مجموع آن معادل تولید 
ناخالص داخلی یا حجم اقتصاد کشور در آن 

سال برآورد می‌شود.
موتور رشد اقتصادی

تشکیل سرمایه ثابت ناخالص مجموع 
هزینه‌هایی است که برای افزایش یا 
جایگزینی دارایی‌های فیزیکی یک اقتصاد 
در طی یک دوره زمانی مشخص صورت 
می‌گیرد. به طور کلی، این دارایی‌ها شامل 
دو زیربخش تحت عنوان »تجهیزات« و 

»ساختمان« است. 
به بیان ساده، تشکیل سرمایه ثابت 
ناخالص به معنای مخارجی است که 
بخش دولتی و بخش خصوصی به جهت 
سرمایه‌گذاری در یک سال در اقتصاد کشور 
انجام داده‌اند.تشکیل سرمایه ثابت ناخالص به 
عنوان موتور رشد اقتصادی شناخته می‌شود. 
با افزایش سرمایه، تکنولوژی بهبود می‌یابد 
و در نتیجه حجم اقتصاد نیز رشد می‌کند. 
دلیل آنکه به آن تشکیل سرمایه »ناخالص« 
می‌گویند این است که هزینه‌های جایگزینی 
دارایی‌های فرسوده نیز در این بخش لحاظ 

می‌شود. 
برای محاسبه خالص سرمایه‌ها، باید 

استهلاک را از سرمایه‌گذاری ناخالص کسر 
کرد.این گزارش به بررسی سهم هر ایرانی از 
سرمایه ثابت ناخالص پرداخته است. تشکیل 
سرمایه ثابت ناخالص سرانه به فهم این که 
به طور متوسط هر فرد در آن جامعه چقدر 
به افزایش دارایی‌ها کمک کرده یا از آن 

بهره‌مند شده است، کمک می‌کند.
نمای تشکیل سرمایه ثابت ناخالص 

سرانه در دو دهه گذشته
در نیمه دوم دهه ۸۰، تشکیل سرمایه 
ثابت ناخالص سرانه صعودی بوده و مقادیر 
بالایی را تجربه کرده است. به طوری که، 
همه در حدود ۲ میلیون تومان بوده و با 
ادامه این روند، در سال ۹۰ رکورد ۲ میلیون 
و ۲۰۰ هزار تومانی را ثبت کرده است. به 
عقیده برخی کارشناسان، تغییرات تشکیل 
سرمایه ثابت ناخالص در این دوره تا حد 
زیادی تحت تاثیر درآمدهای نفتی بوده 

است.
در ابتدای دهه ۹۰ و با شروع تحریم‌های 
بین‌المللی، روند تشکیل سرمایه ثابت 
ناخالص سرانه نزولی شده است. مقدار 
تشکیل سرمایه سرانه از ۲ میلیون و ۲۰۰ 
هزار تومان در سال ۹۰ به ۱ میلیون و ۳۰۰ 
هزار تومان در سال ۹۴ رسیده است. این 
سیر کاهشی تشکیل سرمایه در کشور نشان 
دهنده کاهش پتانسیل رشد اقتصاد، کاهش 
ظرفیت در رشد درآمد سرانه و رفاه و کاهش 

ظرفیت اشتغال است.
در دوره برجام، با افزایش مجوزهای 
سرمایه‌گذاری خارجی صادر شده و دیدگاه 
مثبت به آینده، باعث سیر صعودی روند 
تشکیل سرمایه ثابت ناخالص سرانه شده 
و در سال ۹۶ به حدود ۱ میلیون و ۷۰۰ 
هزار تومان رسیده است.با خروج آمریکا از 
برجام، سیر این روند باری دیگر نزولی شده 

است. با ادامه این روند، مقدار تشکیل سرمایه 
ثابت ناخالص سرانه به کمترین مقدار خود 
در حدود یک میلیون تومان در سال ۹۹ 

رسیده است. 
با وجود رشد بسیار ملایم این روند در 
چند سال اخیر، همچنان جای پیشرفت 
بسیاری باقیست. به طوری که، در ۴ سال 
مقدار تشکیل سرمایه ثابت سرانه تنها 
۱۰۰ هزار تومان بیشتر شده است. ادامه 
تحریم‌های خارجی، افزایش نااطمینانی و 
ریسک سرمایه‌گذاری در اقتصاد، کاهش 
واردات ماشین آلات و تجهیزات و کاهش 
پرداخت‌های عمرانی دولت مقدار تشکیل 
سرمایه در اقتصاد کاهش یافته است.روند 
کاهشی تشکیل سرمایه ثابت ناخالص 
سرانه دلیل بر وجود برخی عوامل و تحولات 
ساختاری موثر بر سرمایه‌گذاری است 
که منجر شده اقتصاد ایران در مقایسه با 
گذشته، سهم کمی از مازاد تولید را مجددا 

در اقتصاد سرمایه‌گذاری کند.
شایان ذکر است که با وجود توافق برجام 
و یک دوره کوتاه رونق اقتصادی، همچنان 
سطح تشکیل سرمایه ثابت ناخالص سرانه از 
مقدار آن در دهه هشتاد فاصله بسیادی دارد.
به عقیده برخی کارشناسان، مشکل ایران در 
دهه گذشته، قوانین رسمی و غیر رسمی 
)نهادها( بوده که به شکلی تغییر کرده که 
سیستم اقتصادی بخشی از سرمایه‌ها را به 
سمت فعالیت‌های غیر مولد هدایت کرده 

است. 
همچنین این متخصصین بر این باورند 
که تغییرات درون سیستم اقتصادی گاها تا 
حدی ناکارا بوده که خروج سرمایه از کشور 
را تشدید کرده و انگیزه سرمایه‌گذار خارجی 
برای سرمایه‌گذاری در ایران را به شدت 

کاهش داده است.

درپی حواشی مطرح شده درخصوص 
دریافت وام‌های قرض‌الحسنه میلیاردی 
از سوی رئیس و برخی اعضای هیات 
مدیره سازمان بورس، رئیس سازمان 
بورس و اوراق بهادار استعفای کتبی 
خود را به رئیس شورای عالی بورس 

ارائه داد.
طبق اعلام سازمان بورس و اوراق بهادار، 
مجید عشقی که پیش‌تر بلافاصله پس 
از رای اعتماد مجلس شورای اسامی به 
عبدالناصر همتی - وزیر امور اقتصاد و دارایی 
- به صورت شفاهی استعفای خود را به وزیر 
امور اقتصادی و دارایی، اعام کرده بود، 
روزگذشته با ارسال نامه‌ای به طور رسمی 
از سمت خود استعفا داد.مجید عشقی در 
تاریخ ۲۱ مهر ۱۴۰۰ با رای اکثریت اعضای 
شورای عالی بورس به عنوان رئیس سازمان 
بورس و اوراق بهادار انتخاب شده بود. عشقی 
۳۰ ماه بعد یعنی در ۲۰ فروردین ۱۴۰۳ 
یک‌بار دیگر با کسب رای اعتماد و حمایت 
مجدد اعضای شورای عالی بورس برای دو 

سال و نیم دیگر در سمت خود ابقا شده بود.
حال با وجود گذشت حدود پنج ماه از این 
دوره، با توجه به تغییر دولت و انتخاب وزیر 
جدید اقتصاد، رئیس سازمان بورس برای 
باز گذاشتن دست وزیر اقتصاد برای اعمال 
تغییر در ساختار مدیریت بازار سرمایه از 

سمت خود استعفا داد.
افشای زوایای جدید

 از وام »عشقی« 
عضو ناظر پیشین شورای عالی بورس با 
بیان اینکه وام میلیاردی با سود 4 درصد 
به پیشنهاد خودِ رئیس سازمان بورس به 
تصویب رسید، گفت: تاریخ مصوبه اعطای وام 
میلیارد قرض‌الحسنه به رئیس سازمان بورس 
و اعضای هیات مدیره هشتم خرداد ماه بوده 
در حالی دقیقا عضویت دو ناظر شورای عالی 
بورس هفتم خرداد ماه به پایان رسیده بود و 
هیچ عضوی به نمایندگی از مجلس به عنوان 
ناظر در این جلسه حضور نداشتمحسن 
علیزاده، عضو ناظر پیشین شورای عالی 
بورس در گفت‌وگو با ایلنا درباره جزییات 

تصویب وام میلیاردی رئیس سازمان بورس 
و اعضای هیات مدیره این سازمان در جلسه 
شورای عالی بورس اظهار داشت: تاریخ 
مصوبه پرداخت وام به اعضای هیات مدیره 
سازمان بورس اوراق بهادار در شورای عالی 
بورس هشتم خرداد ماه 1403 است و این 
تاریخ دقیقاً یک روز پس از اتمام مأموریت 
اینجانب به عنوان ناظر در شورای عالی 
بورس است، اما به نظر می‌رسد این مصوبه به 
پیشنهاد دبیر شورای عالی بورس یعنی آقای 
عشقی، رئیس سازمان بورس برای اعضای 
هیات مدیره سازمان بورس مطرح و تصویب 

شده است.
وی ادامه داد: به نظر می‌رسد در ادوار 
گذشته نیز پرداخت این تسهیلات صورت 
گرفته است و این بار نیز برای اعضای 
هیات مدیره، دبیر شورای عالی بورس 
)مجید عشقی( پیشنهاد داده که تسهیلات 
قرض‌الحسنه‌ای را با مبالغی مشخص که 
ضریبی هم برای آن مشخص کردند، از محل 
درآمدهای داخلی سازمان از جمله سود 

سپرده‌ها و درآمدی که سازمان از معاملات 
به دست می‌آورد، به کارکنان و اعضای هیات 

مدیره پرداخت شود.
وی با بیان اینکه در این جلسه هیچ یک 
از اعضای ناظر شورای عالی بورس حضور 
نداشتند، گفت: همانطور که گفته شد تاریخ 
این مصوبه هشتم خرداد ماه بوده در حالی 
دقیقا عضویت دو ناظر شورای عالی بورس 
هفتم خرداد ماه به پایان رسیده بود و هیچ 
عضوی به نمایندگی از مجلس به عنوان ناظر 
در این جلسه حضور نداشت و طبق قانون 
ناظرین بعدی هم پس از تعیین و انتخاب 
در کمیسیون‌های تخصصی و رای نمایندگان 
در صحن علنی مجلس به عنوان عضو ناظر 
در شورای عالی بورس حضور پیدا می‌کنند. 
بنابراین بین اتمام زمان حضور ناظرین قبل 
و شروع به کار ناظرین جدید یک ماه تا 40 
روز فاصله است و در این مدت هم کسی 
به عنوان ناظر در شورای عالی بورس حضور 
ندارد و این خود محل اشکال بوده که لازم 

است اصلاح شود.

رئیس اتحادیه فروشندگان 
بازار گوشت  تهران  گوسفندی  گوشت 
گوسفندی را تا پایان سال باثبات 
پیش‌بینی و آخرین قیمت دام زنده 
سبک و قیمت نهایی گوشت گوسفندی 

را اعلام کرد.
علی‌اصغر ملکی، رئیس اتحادیه 
فروشندگان گوشت گوسفندی تهران در 
گفت‌وگو با ایلنا شرحی از آخرین وضعیت 
بازار این کالا را داد و گفت: اکنون عرضه 
گوشت گوسفندی خوب است اما تقاضا 
مطلوب نیست و حتی کاهش حدود ۳۰ 

هزار تومانی قیمت‌ها در چند هفته گذشته 
هم نتوانسته تقاضا برای گوشت قرمز را 
تحریک کند، این کاهش تقاضا بیش از 
هر چیز برآمده از کم شدن مصرف گوشت 
قرمز و محصولات پروتئینی دیگر در فصل 

گرماست.
وی افزود: فارغ از روزهای گرم کنونی 
تقاضای کلی برای گوشت قرمز با افزایش 
قیمت‌ها در سال‌های اخیر نسبت به 
سال‌های پیشین افت چشمگیری داشته و 
در این شرایط گوشت‌های وارداتی تنظیم 
بازاری که با قیمت‌های پایین‌تر از گوشت 

تولید داخل در فروشگاه‌های زنجیره‌ای 
عرضه می‌شود بر افت تقاضای گوشتی که 
در قصابی‌ها عرضه می‌شود تاثیر زیادی 
داشته است، قیمت این گوشت‌ها حدودا 
نصف قیمت گوشت تولید داخل است و 
بنابراین توانسته بخش قابل‌توجهی از تقاضا 
را به خود جذب کند.ملکی یادآور شد: البته 
اگر گوشت وارداتی ارزان در بازار عرضه 
نشود قیمت گوشت تولید داخل افزایش 
زیادی پیدا می‌کند و عرضه گوشت‌های 
وارداتی سبب شده بازار تا حدودی از التهاب 
دور بماند و تا زمانی که برای تسکین بازار 
به این گوشت نیاز باشد واردات آن ادامه 

پیدا می‌کند.
گوشت  فروشندگان  اتحادیه  رئیس 
گوسفندی تهران تصریح کرد: هر چند 
عرضه گوشت وارداتی به گلایه صنف قصاب 
انجامیده و آنها از کاهش سود خود به دلیل 
پایین آمدن تقاضا برای گوشت داخلی خبر 
داده‌اند، همچنین گفتنی است کیفیت 
گوشت تولید داخل از گوشت وارداتی 
به میزان چشمگیری بهتر است، بیشتر 
گوشت‌های وارداتی گوشت میش هستند 
نه گوسفند، این گوشت‌ها چرب هستند و 

همه‌پسند نیستند.

وی در ادامه دلیل گران بودن گوشت 
قرمز تولید داخل را توضیح داد و گفت: 
بالا بودن قیمت دام زنده است که به 
گرانی گوشت انجامیده، امروز قیمت هر 
کیلو دام سبک زنده به حدود ۳۱۰ هزار 
تومان رسیده این در حالی است که وزن 
گوشت حاصل از ذبح گوسفند نصف وزن 
یک گوسفند زنده است، بنابراین قیمت 
گوشت هر گوسفند ذبح شده برابر می‌شود 
با ۶۱۰ هزار تومان در هر کیلو و این گوشت 
با قیمت حدود ۷۰۰ هزار تومان به دست 
مصرف‌کننده می‌رسد، سود عمده‌فروشی 
۳درصد تا ۴درصد و سود خرده‌فروشی 
۱۰درصد است در نتیجه قیمت نهایی 
۷۰۰هزار تومانی برای گوشت گوسفند 
موجه است. ملکی در پاسخ به اینکه تقویت 
عرضه نهاده از سوی دولت به کاهش قیمت 
دام زنده انجامیده یا نه اظهار کرد: نهاده 
مدت‌داری که دولت عرضه می‌کند کافی 
نیست و این ارزانی نهاده شاید ادامه‌دار 
نباشد با این حال پیش‌بینی می‌شود به 
دلیل زیاد بودن تعداد دام‌ها و افزایش وزن 
دام‌ها در سال جاری قیمت دام زنده سبک 
تا پایان سال افزایش نداشته باشد و بازار با 

ثبات کنونی پیش رود.

اعتراض‌ها به تصویب وام میلیاردی بدون حضور ناظران نتیجه داد

کناره‌گیری عشقی از سازمان بورس

آخرین قیمت دام زنده و گوشت گوسفند داخلی 

بیشتر گوشت‌های وارداتی میش هستند

روند تشکیل سرمایه ثابت ناخالص سرانه از سال ۱۳۸۵ تا ۱۴۰۲ نشان می‌دهد

کاهش سهم هر ایرانی از موتور تولید ثروت


